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ВВЕДЕНИЕ

Международные культурные мега-события сегодня являются неотъемлемой частью брендинговой стратегии городов. Крупные культурные мероприятия вносят значимый вклад в создание бренда российских городов, видоизменяя их облик, увеличивая их популярность и привлекательность в стране и в мире, способствуют созданию и обновлению транспортной, спортивной и туристической инфраструктуры.
Глобализация постепенно смещает конкуренцию с уровня регионов и стран на уровень городов. В связи с этим возникает проблема разработки четких стратегий развития городов, основанных на их конкурентных преимуществах с учетом интересов всех целевых групп-потребителей городских брендов. Культурные мега-события по праву занимают важное место в стратегиях продвижения городов. Подобно странам, многие города также занимаются продвижением своего бренда. В последние годы не только развитые, но и развивающиеся государства включаются в борьбу за право проведения мега-событий.
Достаточно вспомнить Олимпийские игры 2008 года в Пекине, Чемпионат мира по в ЮАР в 2010 году, Чемпионат мира по футболу в Польше и Украине в 2012 году, Евровидение в Баку-2015, в Киеве-2017, в Москве-2009, Чемпионат по хоккею в Минске в 2014 году, Универсиаду-2013 в Казани, Олимпиаду в Сочи-2014.
Актуальность выбранной темы исследования подтверждается несколькими факторами: во-первых, финал конкурса «Евровидение» в Москве (2009), Универсиада в Казани (2013), Зимние Олимпийские Игры в Сочи (2014), Кубок конфедераций-2017 в Казани, Санкт-Петербурге, Москве и Сочи продемонстрировали растущий интерес в России к проведению международных мега-событий. Опыт проведения этих мероприятий может быть использован в дальнейшем, в частности, в брендинге других российских городов, в том числе и Санкт-Петербурга. Во-вторых, в 2018 году Санкт-Петербург станет одним из городов-организаторов Чемпионата мира по футболу.
Актуальность исследования определяет ее цель. Целью данной работы является определение роли и места международных культурных мега-событий в продвижении бренда Санкт-Петербурга.
Для решения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:
· Изучить основные принципы и технологии городского брендинга;
· Определить основные подходы к понятию мега-событий и их классификации;
· Дать оценку влияния мега-событий на развитие зарубежных и российских городов;
· Рассмотреть международные культурные мега-события в Санкт-Петербурге в начале 21 века с точки зрения их значения для городского брендинга;
· Выявить основные проблемы брендинга Санкт-Петербурга;
· Оценить перспективы эффективности использования мега-событий в брендинге города.
Объект исследования – Санкт-Петербург как субъект городского брендинга.
Предмет исследования – международные культурные мега-события как инструмент городской брендинговой стратегии.
При изучении роли мега-событий в брендинге Санкт-Петербурга автор обращался к опыту проведения таких масштабных культурных мероприятий как Санкт-Петербургский международные культурный, юридический и экономический форум, европейское биеннале современного искусства «Манифеста Х», книжные салоны, праздник выпускников «Алые паруса». Среди спортивных мега-событий, имеющих значение для брендинга Санкт-Петербурга, наибольший интерес представляют Кубок Конфедераций-2017 и Чемпионат мира по футболу-2018. В целом, отметим, что для раскрытия темы работы были выбраны мега-события, прошедшие сравнительно недавно, в начале 21 века, поскольку именно в этот период начинает формироваться более или менее четкая стратегия городского брендинга.
На сегодняшний день практически отсутствуют инструменты для измерения неощутимых социокультурных последствий мега-событий, недостаточное внимание к долгосрочным последствиям данных международных мероприятий. Роль мега-событий в городском брендинге в научной литературе зачастую ограничивается исследованиями улучшений городского пространства и подсчетом финансовым затрат. Экологические, экономические, социальные эффекты от проведения мега-событий также редко становятся объектами научных исследований. Практически нет исследований на тему влияния мега-событий на продвижение бренда Санкт-Петербурга.
В основу выпускной квалификационной работы легли различные источники: постановления Правительства, генеральные и стратегические планы продвижения городов. В частности, для анализа основных направлений продвижения городов используются такие источники на русском языке как: «Приложение к решению Городского Собрания Сочи от 14.07.2009. Генеральный план городского округа Сочи»,[footnoteRef:1] Государственная программа «Развитие сферы туризма и гостеприимства в Республике Татарстан на 2014-2020 годы».[footnoteRef:2] Указанные источники позволили составить представление об имеющемся российском опыте использования мега-событий в городском брендинге. Для изучения имеющегося зарубежного опыта привлекались планы и концепции развития: «Наше обещание на 2012 год. Как Великобритания выиграет от проведения Олимпийских и Параолимпийских игр»[footnoteRef:3], «Концепции развития туристской отрасли Республики Казахстан до 2020 года»[footnoteRef:4]. [1: Приложение к решению Городского Собрания Сочи от 14.07.2009. Генеральный план городского округа Сочи. URL: http://gs-sochi.ru/upload/iblock/e47/wxdqimw%20waziohbbow%20kuxyhwww%20ktjo%20jd%2014_07_2009%20N%2089%20%20mn%20kzkq.pdf (дата обращения 12.03.2018).] [2: Государственная программа «Развитие сферы туризма и гостеприимства в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», // Правительство Республики Татарстан. URL: http://docs.cntd.ru/document/4123833520. (дата обращения 10.05.2018).] [3: Our promise for 2012. How the UK will benefit from the Olympic and Paralympic Games / Department for culture, media and sport. URL: https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/77718/Ourpromise2012Forword.pdf. 2007. (дата обращения: 16.03.2018).] [4: Концепции развития туристской отрасли Республики Казахстан до 2020 года. URL: http://dep-turizm.mid.gov.kz/ru/kategorii/koncepciya-razvitiya-turistskoy-otrasli-respubliki-kazahstan-do-2020-goda. (дата обращения: 30.03.2018.]

Особое значение для исследования брендинговой стратегии Санкт-Петербурга и определения роли и места в ней мега-событий имели такие источники как: Стратегия экономического и социального развития Санкт-Петербурга до 2030 года[footnoteRef:5], Постановление Правительства Санкт-Петербурга «О Государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие туризма в Санкт-Петербурге»»[footnoteRef:6] и другие[footnoteRef:7]. [5: Стратегия экономического и социального развития Санкт-Петербурга на период до 2030 года. URL: http://spbstrategy2030.ru/?page_id=102. (дата обращения: 08.02.2018). ] [6: Постановление Правительства Санкт-Петербурга «О Государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие туризма в Санкт-Петербурге»» от 14 ноября 2017 года № 936. URL: http://docs.cntd.ru/document/555906672. (дата обращения: 16.03.2018).] [7: Инвестиционная стратегия Санкт-Петербурга на период до 2030 года. 2015. URL: http://docplayer.ru/85224-Investicionnaya-strategiya-sankt-peterburga-na-period-do-2030-goda.html. (дата обращения: 16.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17 июня 2014 года N 488 «О государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие сферы культуры в Санкт-Петербурге»». URL: http://gov.spb.ru/law?d&nd=822403595&nh=0&header=010000007V04#I0. (дата обращения: 18.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 14 ноября 2017 года № 936 «О государственной программе Санкт-Петербурга “Развитие сферы туризма в Санкт-Петербурге”». URL: http://docs.cntd.ru/document/555906672. (дата обращения: 16.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2014 N 496 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Экономическое развитие и экономика знаний в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы". URL: https://www.gov.spb.ru/static/writable/ckeditor/uploads/2015/02/24/post_23_06_2014%20N%20496.pdf. (дата обращения: 17.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17 июня 2014 года № 488 «О государственной программе Санкт-Петербурга «Развитие сферы культуры и туризма в Санкт-Петербурге» на 2015-2020 годы». URL: http://base.garant.ru/22924745/. (дата обращения: 18.03.2018); Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 20 сентября 2004 года № 1853 «О порядке создания и деятельности деловых центров Санкт-Петербурга за рубежом» (с изменениями на 17 марта 2016 года». URL: http://docs.cntd.ru/document/8400072. (дата обращения: 17.03.2018); Приказ Министерства спорта Российской Федерации от 26 июня 2015 года № 679 «Об утверждении «Концепции наследия чемпионата мира по футболу по

[…]

несомненно обладает потенциалом для создания брендинговой стратегии, включающей в себя открытие за рубежом и в других городах России музейных представительств и информационно-деловых центров. Город постоянно доказывает свою способность организовывать мероприятия на высоком уровне, в том числе Саммиты G-8, G-20, заседания Межпарламентской Ассамблеи государств-участников Содружества Независимых Государств, юридический и экономический форумы.
С 14 июня по 15 июля 2018 года Санкт-Петербургу предстоит провести крупнейшее в его истории мега-событие - Чемпионат мира по футболу. Кубок Конфедераций продемонстрировал готовность города к проведению мундиаля. В связи с тем, что в город прибудет большое количество болельщиков из разных стран, для максимального продвижения города во время проведения турнира необходима разработка разнообразной культурной программы. Крайне актуально повышение информированности туристов о городе в том числе и путем проведения экскурсий по Санкт-Петербургу и пригородам. Для разработки развлекательных программ можно обратиться к опыту культурных олимпиад, которые зачастую ведутся одновременно с Олимпийскими играми.
Тем не менее, несмотря на регулярность проведения международных мега-событий, сильный однозначный бренд города, который бы делал акцент на особенностях города, пока не сформировался. По-прежнему отсутствует специализированная программа, которая была бы посвящена организации спортивных и культурных мега-событий и определению их места в городском брендинге, поскольку в городском правительстве нет единой координационной структуры по комплексной популяризации городского бренда, в том числе и за рубежом. Также отсутствует логотип города, который мог бы играть важную роль в продвижении городского бренда. В целом, российские города, в том числе Санкт-Петербург, отстают от зарубежных в плане разработки успешных стратегий из-за того, что в стране пока не слишком распространена подобная практика, что свидетельствует об актуальности обращения к зарубежным примерам.
Само по себе брендирование города, как показывает опыт, не решит насущных проблем, но может стать катализатором его социально-экономического, культурного и спортивного развития. Поскольку городской брендинг стремится к изменению существующих представлений о городе и формирования устойчивых позитивных ассоциаций, его важной частью является работа с местной целевой аудиторией. Именно на ней сильнее всего сказываются последствия проведения мега-события. Отношение местной аудитории к приезжим и туристам оказывает влияние на популярность города на международной арене, о чем свидетельствует индекс брендов городов С. Анхольта. В целом, учет мнений горожан, а также туристов может быть полезен для выявления сильных положительных сторон города, которые могли бы стать брендом.
На основе изученного материала можно сделать вывод о том, что международные культурные мега-события оказывают значительное влияние на продвижение города в России и за рубежом. Они сохранят свою актуальность в ближайшем будущем, в связи с чем для повышения эффективности их проведения требуется продуманная брендинговая стратегия.
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Приложения

Рис. 1 Логотип Санкт-Петербурга студии Артемия Лебедева[footnoteRef:427] [427: Чашка, труба и барабан – новые символы Петербурга от Лебедева. // Фонтанка.ру. 2014. URL: https://www.fontanka.ru/2014/11/26/135/. (дата обращения: 10.05.2018).]

[image: ]
Рис. 2 Логотип Санкт-Петербурга студии Артемия Лебедева[footnoteRef:428] [428: Ibid.]
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Рис. 3 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Михаила Коровина[footnoteRef:429] [429: У Петербурга появится еще один бренд. // Санкт-Петербург.ру. 2014. URL: http://saint-petersburg.ru/m/society/semenovich/332491/. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 4 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Максима Леуса[footnoteRef:430] [430: Ibid.]
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Рис. 5 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Михаила Плешко[footnoteRef:431] [431: У Петербурга появится еще один бренд. // Санкт-Петербург.ру. 2014. URL: http://saint-petersburg.ru/m/society/semenovich/332491/. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 6 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Николая Михайлова[footnoteRef:432] [432: Ibid.]
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Рис. 7 Проект туристического бренда Санкт-Петербурга Алисы Савиной[footnoteRef:433] [433: У Петербурга появится еще один бренд. // Санкт-Петербург.ру. 2014. URL: http://saint-petersburg.ru/m/society/semenovich/332491/. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 8 Логотип Санкт-Петербурга от кампании «ГОРОД ГОТОВ!»[footnoteRef:434] [434: В Санкт-Петербурге утвержден отличительный знак и список инициатив общественной кампании «ГОРОД ГОТОВ!». Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга. 2018. URL: https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/press/news/131812/. (дата обращения: 30.03.2018).]

[image: ]

Рис. 9 Логотип Санкт-Петербурга агентства Behance[footnoteRef:435] [435: Официальный сайт компании Behance. URL: https://www.behance.net/gallery/19287209/Join-SPB-cit. (дата обращения: 30.03.2018).]
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Рис. 10 Логотип Санкт-Петербурга 2015 года[footnoteRef:436] [436: В Петербурге выбрали три туристических логотипа. // The Village. 2015. URL: http://www.the-village.ru/village/city/tourism/177713-v-peterburge-vybrali-tri-turisticheskih-logotipa. (дата обращения: 10.05.2018).]

[image: ]

Рис. 11 Логотип Санкт-Петербурга 2015 года[footnoteRef:437] [437: В Петербурге выбрали три туристических логотипа. // The Village. 2015. URL: http://www.the-village.ru/village/city/tourism/177713-v-peterburge-vybrali-tri-turisticheskih-logotipa. (дата обращения: 10.05.2018).]
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Рис. 12 Логотип Санкт-Петербурга 2015 года[footnoteRef:438] [438: Ibid.]
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