РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» ИОВЛЕВОЙ Людмилы Витальевны на тему: **РОЛЬ МЕЖДУНАРОДНЫХ КУЛЬТУРНЫХ МЕГА-СОБЫТИЙ В ПРОДВИЖЕНИИ БРЕНДА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА**

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Отлично Проблема разработки и реализации стратегий брендинга городов имеет большое практическое значение. В данном контексте особое значение приобретают мега-события, их экологические, экономические, социальные последствия. Поэтому проблематика ВКР обретает особую актуальность.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Отлично Цель и задачи ВКР определены корректно и четко. Они, несомненно взаимосвязаны.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично В ВКР используются постановления Правительства, генеральные и стратегические планы продвижения городов, Стратегия экономического и социального развития Санкт-Петербурга до 2030 года, итоговые отчеты городских комитетов и

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

<p>министерств, материалы, международные рейтинги и статистика представленные на официальных сайтах спортивных и культурных мероприятий, опросы общественного мнения специалистов СПбГУ и Центра изучения Германии и Европы, видеоролики, посвященные продвижению Санкт-Петербурга за рубежом. В работе представлены многообразные источники, к которым автор относится серьезно, внимательно, аналитически.</p>
4. <p>Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ-24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)</p> Отлично <p>Список использованной литературы является полным и разнообразным. В нем соседствуют многочисленные документы, теоретические исследования, справочные издания, материалы из интернет-ресурсов на русском и английском языках. Хотелось бы добавить, что в ВКР включены очень интересные приложения.</p>
5. <p>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)²</p> Отлично <p>Методы исследования соответствуют цели и задачам ВКР.</p>
6. <p>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)</p> Отлично <p>Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования, о чем свидетельствует аналитическое Заключение работы.</p>

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) Отлично Текст оформлен в соответствии с необходимыми требованиями, ВКР логична, написана хорошим литературным языком.
Средняя оценка: Отлично (5, пять)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** ВКР отличается глубиной, полнотой, очень хорошо проработанной источниковой базой. По своему объему, эмпирическому наполнению и аналитическому характеру рецензируемое исследование приближается к уровню магистерской работы. ВКР заслуживает самой высокой оценки.

Работа самостоятельна, некорректного цитирования в ней нет.

Автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра.

3. **Рекомендованная оценка:** ____ Отлично (5 - пять) с отличием ____

« 26 » мая 2017 г.

Доктор политических наук, профессор Санкт-Петербургского государственного университета Виноградова Светлана Михайловна